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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Болезнь Альцгеймера (БА) является одним из ведущих неврологических

заболеваний, диагностируемых у пожилых людей и являющимся наиболее частой

формой деменции. По прогнозам ученых распространенность БА во всем мире

составит от 84 миллионов к 2040 году до более 100 миллионов к 2050 году

[Brookmeyer R., 2007; Prince M., 2013].

БА является многофакторным заболеванием, поскольку в ее патогенез

вовлечены как генетические факторы, так и факторы окружающей среды.

Небольшая часть случаев связана с мутацией генов, кодирующих белок-

предшественник бета-амилоида (APP), пресенилин 1 и пресенилин 2, и

характеризуется как семейная форма с ранним началом развития заболевания.

Наиболее распространенной формой БА является спорадическая, в которой

главными факторами риска выступают возраст и наличие в семейном анамнезе

деменции [Пономарева Н.В., 2018; Dorszewska J., 2016; Stefanova N. A., 2016].

В настоящее время общепризнано, что патологическое изменение уровня

инсулина / передачи его сигналов может оказывать выраженное негативное влияние

на функции ЦНС, при этом было высказано предположение, согласно которому

нарушения церебральной инсулин сигнализации (локальная

инсулинорезистентность) и метаболизма глюкозы в головном мозге могут

увеличивать риск развития БА [Булгакова С.В., 2020; Lyra e Silva N. de M., 2019].

Как известно, БА имеет несколько общих молекулярных и клеточных

механизмов с сахарным диабетом 1-го, 2-го типа и инсулинорезистентностью, а

именно, нарушение передачи сигналов инсулина в головном мозге,

нейровоспаление, окислительный стресс, увеличение уровня рецептора конечных

продуктов гликирования белков RAGE, нарушение механизма передачи сигналов

гликогенсинтазы киназы-3-бета (GSK-3beta), дисметаболизм глюкозы [Caberlotto L.,

2019]. Это дало основания назвать БА специфической для головного мозга формой

«диабета 3-го типа» [Боголепова А.Н., 2015; Moreno-Gonzalez I., 2017].

Несмотря на то, что до настоящего времени было проведено значительное

количество исследований по изучению клеточного и молекулярного механизмов

развития БА, однако до сих пор остается ряд нерешенных вопросов, касающихся

участия компонентов инсулин-сигнального пути в патогенезе заболевания. Поэтому

понимание каскада патологических изменений, которые в конечном итоге

предшествуют агрегации бета-амилоида 1-42 (Aβ1-42) и гиперфосфорилированию

тау-белка, является центральным для выявления новых факторов риска развития БА

и определения приоритетных терапевтических целей, которые можно использовать

для профилактических вмешательств.

Степень разработанности темы исследования

Церебральная метаболическая дисфункция является общепризнанной

особенностью хронической нейродегенерации альцгеймеровского типа, о чем

свидетельствует развитие дисметаболизма глюкозы в головном мозге еще за

несколько лет до проявления первых симптомов заболевания [Mosconi L., 2008].
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Известно, что церебральная инсулинорезистентность представляет собой

выраженное снижение чувствительности клеток головного мозга к инсулину

[Pugazhenthi S., 2017]. На клеточном уровне последствия развития

инсулинорезистентности могут проявляться в виде нарушения нейро- и

синаптической пластичности, регуляции высвобождения нейротрансмиттеров в

нейронах, а также поглощения глюкозы нейронами, экспрессирующими

инсулинзависимый глюкозный транспортер GLUT4 [Чистякова О.В., 2019; Mielke J.

G., 2005].

Существует ряд молекул, которые участвуют в передаче сигналов инсулина -

фосфатидилинозитид-3 киназа (PI3K), протеинкиназа В (Akt-киназа), протеинкиназа

С, GSK-3beta, киназы, регулируемые внеклеточными сигналами 1/2 (ERK1/2).

Уменьшение чувствительности инсулина к его рецепторам вызывает нарушение

регуляции этих молекул, что, в конечном итоге, активирует как

гиперфосфорилирование тау-белка, так и отложение Aβ1-42, двух основных

патологических признаков нейродегенерации альцгеймеровского типа [Помыткин

И.А., 2018; Hölscher C., 2020].

Показано присутствие препроинсулина-I и его мРНК в аксонах, синапсах и

дендритах мозга крысы [Duarte A. I., 2012], что приводит к синтезу инсулина в

нейронах головного мозга. Установлено, что рецепторы инсулина экспрессируются в

различных типах клеток ЦНС (нейронах, астроцитах, эндотелии) [Zhang Y., 2016], и

распределяются в определенных областях головного мозга (гипоталамус, гиппокамп,

кора, миндалевидное тело и обонятельная луковица) [Marks J. L., 1990].

Эндотелиально-специфическая инактивация гена инсулинового рецептора in

vivo приводит к значительному снижению передачи сигналов инсулина в

гипоталамусе, гиппокампе и префронтальной коре головного мозга, увеличению

проницаемости ГЭБ в обонятельной луковице, а также уменьшению уровня

экспрессии белков плотных контактов в гипоталамусе, тем самым вызывая

нарушение структурно-функциональной целостности ГЭБ [Konishi M., 2017].

Известно, что инсулин может регулировать кинетику Aβ1-42 в плазме и

головном мозге, а также его транспорт через эндотелий ГЭБ. При этом нарушение

мозгового клиренса Aβ1-42 через ГЭБ, опосредованное патологическим изменением

уровня инсулина, способствует прогрессированию БА [Kulstad J. J., 2006].

Установлено, что при развитии БА наблюдаются патологические изменения в

передаче сигналов по инсулиновому PI3K-Akt-пути – снижение уровня PI3K и Akt

на фоне гиперэкспрессии GSK-3beta, что приводит к развитию астроглиоза, апоптоза

и гиперфосфорилированию тау-белка. В то же время, нарушение экспрессии

ключевых компонентов инсулин-сигнального MAPK-пути, в частности, c-Jun N-

концевых киназ (JNK), p38- MAPK и ERK1/2, вызывает эксайтотоксичность,

синаптическую дисфункцию, активацию β- и γ-секретаз, фосфорилирование APP и

тау-белка [Rivera E. J., 2005].

Инсулин-сигнальный путь может способствовать транспортировке глюкозы в

ЦНС за счет регулирования глюкозных транспортеров GLUT. Однако высокие

уровни глюкозы ввиду снижения ее метаболизма могут приводить к осаждению

Aβ1-42, что приводит к образованию активных форм кислорода и снижению
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выработки АТФ, тем самым способствуя развитию окислительного стресса и

дисфункции митохондрий. Это может привести к нарушению производства

клеточной энергии, а также снижению секреции и чувствительности инсулина

[Tramutola A., 2020]. При этом наблюдается четкая взаимосвязь между нарушением

инсулин-сигнализации, отложением Aβ1-42 и митохондриальной дисфункцией.

Известно, что рецепторы инсулина распределены по всему головному мозгу,

особенно в областях, связанных с познанием, таких как префронтальная кора и

гиппокамп [Pomytkin I., 2018]. Инсулин-сигнализация способствует синаптогенезу и

синаптическому ремоделированию как in vivo [Chen T.-J., 2014], так in vitro в

культивируемых нейронах гиппокампа [Hori K., 2005]. Показано, что

резистентность к инсулину ассоциирована со снижением нейрональной активности в

лобных областях при БА, и имеет выраженную взаимосвязь с развитием и

прогрессированием когнитивных нарушений [Su F., 2017].

Совокупность эпидемиологических, доклинических и клинических данных

доказывает, что структурная и функциональная целостность ЦНС может быть

нарушена в результате развития метаболических нарушений, в частности,

нарушений инсулин-сигнальной трансдукции в головном мозге. Эти деструктивные

изменения могут вносить существенный вклад в патогенез БА, и, наоборот,

прогрессирование БА может служить пусковым механизмом развития

инсулинорезистентности головного мозга, тем самым формируя порочный круг

положительной обратной связи.

Необходимо отметить, что ввиду тесной взаимосвязи между метаболическими

заболеваниями, церебральной инсулинорезистентностью, снижением когнитивных

функций и БА, возникает необходимость в идентификации молекулярных маркеров,

способных обнаруживать развитие локальной резистентности к инсулину до

развития эффектов или даже в отсутствии периферической инсулинорезистентности,

что, в свою очередь, может выступать в качестве детектора повреждений головного

мозга из-за метаболических и нейродегенеративных нарушений.

Цель исследования

Изучить молекулярно-клеточные механизмы формирования локальной

инсулинорезистентности в ткани головного мозга и ее последствия для клеток

нейрональной и эндотелиальной природы, их роль в патогенезе нарушения

нейропластичности и развития церебральной амилоидной ангиопатии при

экспериментальной болезни Альцгеймера.

Задачи исследования

1. Изучить особенности синтеза инсулина, экспрессии молекул-

компонентов инсулин-опосредованной сигнальной трансдукции и метаболизма

глюкозы в нейронах и церебральном эндотелии при экспериментальной болезни

Альцгеймера.

2. Изучить эффекты инсулина в нейронах гиппокампа и миндалевидного тела

головного мозга в отношении механизмов нейропластичности и их нарушений при

экспериментальной болезни Альцгеймера.

3. Исследовать патогенетические механизмы повреждения

гематоэнцефалического барьера и особенности церебрального ангиогенеза при
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нейродегенерации альцгеймеровского типа в условиях формирования локальной

инсулинорезистентности

4. Оценить вклад белков RAGE в развитие нарушений церебрального

ангиогенеза и проницаемости гематоэнцефалического барьера при

экспериментальной болезни Альцгеймера в условиях формирования локальной

инсулинорезистентности.

5. Разработать концепцию патогенеза нейродегенерации альцгеймеровского

типа, ассоциированной с развитием локальной инсулинорезистентности, в ткани

головного мозга.

Научная новизна

Впервые показано, что острое токсическое действие Aβ1-42 вызывает

повешение экспрессии гена insulin I в миндалевидном теле головного мозга,

сопряженное с нарушением в нейронах экспрессии молекул-компонентов инсулин-

опосредованной внутриклеточной сигнальной трансдукции – инсулинового

рецептора (IR), субстрата инсулинового рецептора 1 (IRS1), протеинкиназы С,

гликогенсинтазы киназы-3-бета (GSK-3beta), митоген-активированной

протеинкиназы (MAPK) и инсулин-регулируемой аминопептидазы (IRAP), что

указывает на роль Aβ1-42 в развитии инсулинорезистентности в миндалевидном

теле головного мозга.

Хроническая аккумуляция Aβ1-42 (мыши линии 5xFAD) в нейронах

миндалевидного тела головного мозга также вызывает нарушение экспрессии

молекул-компонентов инсулин-сигнальной трансдукции – субстрата инсулинового

рецептора 1 (IRS1), протеинкиназы С, гликогенсинтазы киназы-3-бета (GSK-3beta),

митоген-активированной протеинкиназы (MAPK) и инсулин-регулируемой

аминопептидазы (IRAP). Указанные изменения ассоциированы с формированием

тревожности и нарушением процесса запоминания. Это обосновывает гипотезу о

роли бета-амилоид-индуцированной инсулинорезистентности в миндалевидном теле

на реализацию когнитивных функций при развитии нейродегенерации

альцгеймеровского типа.

Впервые обнаружена разная чувствительность нейронов к инсулину в СА1

области гиппокампа и базо-латеральной зоне миндалевидного тела. В нейронах

миндалевидного тела в условиях острого токсического действия Aβ1-42 влияние

инсулина на синаптическую передачу полностью нивелируется, что проявляется в

нарушении возбудимости нейронов в виде разнонаправленного изменения амплитуд

полевых возбуждающих постсинаптических потенциалов (пВПСП). Нарушение

механизмов действия инсулина на синаптическую пластичность в гиппокампе и

миндалевидном теле при аккумуляции бета-амилоида ассоциировано с развитием

когнитивного дефицита и эмоциональной памяти.

Получены новые данные о механизмах развития церебральной амилоидной

ангиопатии в результате хронической аккумуляции Aβ1-42. Впервые у мышей линии

5xFAD зарегистрированы подавление церебрального ангиогенеза за счет снижения

экспрессии маркера эндотелия CD31 в гиппокампе, церебральные микрососудистые

нарушения, которые сопряжены с увеличением в эндотелии гиппокампа экспрессии

белка Fe65 и эндотелиальным накоплением Aβ1-42 в гиппокампе, а также

повышением в церебральном эндотелии экспрессии рецептора конечных продуктов

гликирования белков RAGE, что в совокупности вызывает повышение
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проницаемости гемато-энцефалического барьера на фоне развития церебральной

инсулинорезистентности.

При токсическом действии Aβ1-42 in vitro впервые показано, что в

церебральном эндотелии подавление экспрессии RAGE (с применением siRNA

RAGE) улучшает параметры целостности гематоэнцефалического барьера (ГЭБ), что

может быть использовано для коррекции патологической проницаемости гемато-

энцефалического барьера при нейродегенерации, ассоциированной с развитием

церебральной инсулинорезистентности и развитием RAGE-опосредованного

нейровоспаления.

Разработана концепция патогенеза нейродегенерации альцгеймеровского типа,

ассоциированной с развитием локальной инсулинорезистентности в ткани головного

мозга. Так, острое токсическое действие Aβ1-42 или его хроническая аккумуляция

вызывают развитие нарушений инсулин-опосредованной сигнальной трансдукции в

клетках нейроваскулярной единицы гиппокампа и миндалевидного тела, что

проявляется в формировании нарушений экспрессии рецепторов инсулина и

активируемых ими сигнальных молекул (IRS1, GSK-3beta, MAPK, IRAP, PKC);

молекул, участвующих в реализации биологических эффектов Aβ1-42 (Fe65, RAGE),

а также молекул-регуляторов проницаемости гематоэнцефалического барьера или

неоангиогенеза (молекул адгезии А плотных контактов JAM1, белка плотных

соединений-1 ZO1, фактора роста эндотелия сосудов VEGF2), что обусловливает

развитие аберрантной нейропластичности, когнитивного дефицита и амилоидной

ангиопатии при развитии болезни Альцгеймера и сопровождается нарушением

сложных форм поведения.

Теоретическая и практическая значимость работы

В рамках проведенного исследования значительно расширены представления

о патогенезе болезни Альцгеймера, расшифрованы молекулярные механизмы

нарушения продукции, транспорта и эффектов инсулина в клетках нейрональной и

эндотелиальной природы, определена роль церебральной инсулинорезистентности в

развитии нейродегенерации альцгеймеровского типа.

Полученные результаты об изменениях экспрессии рецепторов инсулина и

активируемых ими сигнальных молекул, а также молекул, участвующих в

реализации биологических эффектов Aβ1-42 при развитии болезни Альцгеймера,

могут быть использованы при разработке методов ранней диагностики; данные о

нарушении продукции инсулина и дисрегуляции в реализации им биологических

эффектов в миндалевидном теле головного мозга при развитии болезни Альцгеймера

обосновывают разработку новых подходов к восстановлению эмоционального

статуса посредством коррекции механизмов церебральной инсулинорезистентности.

Полученные новые экспериментально подтвержденные сведения о механизмах

нарушения структурно-функциональной целостности гематоэнцефалического

барьера могут послужить основой для разработки технологий контролируемой

регуляции проницаемости гемато-энцефалического барьера и коррекции

микроциркуляторных расстройств.

Полученные при проведении диссертационного исследования результаты

внедрены в учебный процесс кафедры биологической химии с курсом медицинской,

фармацевтической и токсикологической химии, разработано учебное пособие для

студентов и аспирантов; результаты внедрены в научный процесс НИИ
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молекулярной медицины и патобиохимии ФГБОУ ВО «Красноярский

государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-

Ясенецкого» Минздрава России.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа имеет экспериментальный характер. В качестве

объектов исследования использовали мышей-самцов линии CD1, мышей-самцов

линии C57BL/6, мышей-самцов линии B6SLJ-

Tg(APPSwFlLon,PSEN1*M146L*L286V)6799Vas (5xFAD). Предметом исследования

явилась оценка изменений в экспрессии молекул-маркеров церебральной

инсулинорезистентности, ангиогенеза в экспериментальных группах, модель ГЭБ in

vitro. Для реализации поставленных задач было проведено моделирование

нейродегенерации альцгеймеровского типа, нейропсихическое тестирование

животных с применением методов изучения тревожно-депрессивного поведения

(«Приподнятый крестообразный лабиринт», «Черно-белая камера»), когнитивных

функций («Условно-рефлекторное замирание», «Восьмирукавный радиальный

лабиринт», «Распознавание нового объекта»), социального поведения

(«Трехкамерный социальный тест»). С использованием иммуногистохимического

исследования срезов головного мозга изучены молекулы-маркеры церебральной

инсулинорезистентности, ангиогенеза, фенотипированы клетки различной природы.

В ходе проведения исследований также были использованы такие методы как

имуноферментный анализ, электрофизиологическое исследование, ПЦР,

моделирование ГЭБ in vitro. Была проведена статистическая обработка полученных

результатов.

Исследования выполняли после утверждения заявки и протокола на

использование лабораторных животных для исследования на заседании

биоэтической комиссии по работе с животными при локальном этическом комитете

ИПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им.

проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» (выписка из протокола №3 от 29.10.2013 г.)

Исследования были выполнены с использованием ресурсной базы ЦКП МКТ

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф.

В.Ф. Войно-Ясенецкого».

Положения, выносимые на защиту

1. Острое действие Aβ1-42 приводит к развитию инсулинорезистентности за

счет увеличения экспрессии гена insulin I в гиппокампе и миндалевидном теле,

нарушения в нейронах экспрессии IR и IRS1, развития церебрального

дисметаболизма глюкозы, дисфункции митохондрий. В нейронах миндалевидного

тела острое действие Aβ1-42 и его хроническая аккумуляция приводят к развитию

инсулинорезистентности из-за дисбаланса экспрессии молекул-компонентов PI3K- и

MAPK-пути.

2. В условиях острого нейротоксического действия Aβ1-42 и при

хронической его аккумуляции регистрируется накопление γH2AX, что

свидетельствует о генотоксическом эффекте Aβ1-42. Aβ1-42 изменяет инсулин-

индуцированный паттерн возбудимости нейронов миндалевидного тела, что может

лежать в основе формирования когнитивного дефицита и нарушения эмоциональных
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реакций при развитии церебральной инсулинорезистентности при нейродегенерации

альцгеймеровского типа.

3. Хроническая аккумуляция Aβ1-42 приводит к нарушению структурной

целостности гемато-энцефалического барьера за счет увеличения в эндотелии

гиппокампа экспрессии Aβ1-42, а также молекул, участвующих в реализации

биологических эффектов Aβ1-42 (Fe65, RAGE), нарушения церебрального

ангиогенеза и ремоделирования сосудистой сети, повышения проницаемости гемато-

энцефалического барьера.

4. Моделирование болезни Альцгеймера in vitro сопровождается

повышением проницаемости гематоэнцефалического барьера, что сопряжено с

нарушением церебрального ангиогенеза, увеличением экспрессии в эндотелии

рецепторов конечных продуктов гликирования белков RAGE. Подавление

экспрессии белков RAGE оказывает положительный эффект на структурно-


[…]


Особенности изменения проницаемости ГЭБ, церебрального ангиогенеза

и микроциркуляции при развитии нейродегенерации альцгеймеровского типа,

ассоциированной с локальной инсулинорезистентностью

Передача сигналов инсулина оказывает прямое влияние на тонус и функцию

сосудов. Кровеносные сосуды регулируют артериальное давление и перфузию в

тканях по всему телу за счет выработки вазоактивных веществ в ответ на различные

вазоактивные гормоны (например, инсулин, маркеры ренин-ангиотензина) и

нервные импульсы. Известно, что инсулин оказывает прямое действие на

микрососудистые сегменты артериальной сосудистой сети [Iadecola C., 2004].

Как известно, эндотелий церебральных сосудов экспрессирует рецепторы

инсулина – IR. Инсулин, взаимодействуя с рецепторами инсулина, воздействует на

артериальную сосудистую сеть, регулируя функцию сосудов за счет баланса

вазодилатации и вазоконстрикции. В физиологических условиях вазодилатация

реализуется за счет увеличения продукции и биодоступности оксида азота через

PI3K/Akt/ эндотелиальной NO-синтазный путь; вазоконстрикция за счет эндотелина-

1 через MAPK-путь [Muniyappa R., 2013]. Инсулин регулирует тонус сосудов,

уравновешивая эти два сигнальных пути.
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Десенсибилизация инсулина в ткани головного мозга при развитии БА

вызывает нарушение передачи сигналов инсулина, что приводит к гибели нейронов

и активации глии. Это индуцирует повышение уровня активных форм кислорода,

развитие окислительного стресса и дисфункции митохондрий, что в комплексе

приводит к деградации ГЭБ и притоку лейкоцитов. При поврежденном ГЭБ,

который утрачивает способность к избирательной проницаемости и клиренсу,

активная генерация бета-амилоида в ткани головного мозга приводит к его

отложению в паренхиме и кровеносных сосудах [Bell R. D., 2009; Sagare A. P., 2012],

что, в конечном итоге, способствует развитию церебральной амилоидной

ангиопатии [Kawai M., 1993].

Такой акцент на сосудистых факторах весьма оправдан, поскольку

хроническая гипергликемия, гиперинсулинемия, окислительный стресс, накопление

конечных продуктов гликирования и воспаление в совокупности способствуют

развитию церебральных сосудистых нарушений при развитии БА, ассоциированной

с локальной инсулинорезистентностью.

Нами установлено, что нейродегенерация альцгеймеровского типа в условиях

хронической аккумуляции Аβ1-42 в ткани головного мозга (генетическая модель БА)

сопровождается нарушением передачи сигналов инсулина по PI3K-инсулин-

сигнальному пути, что приводит в эндотелии гиппокампа к гиперэкспрессии

адапторного для АРР белка Fe65 и накоплению Аβ1-42. Это может быть

обусловлено нарушением протеолиза APP в церебральном эндотелии из-за

неспособности инсулина через PI3K-сигнальный путь дефосфорилировать APP и тем

самым ингибировать взаимодействие с белковым комплексом Fe65, который

активирует образование и отложение Аβ1-42.

В условиях хронической аккумуляции Аβ1-42 (генетическая модель БА) выше

указанные патологические события сопряжены с подавлением неоангиогенеза за

счет снижения экспрессии CD31 в гиппокампе, а также выраженными

церебральными микрососудистыми нарушениями (процесс ремоделирования

микрососудистого русла, которые имеет разнонаправленный характер – в CA1

области и зубчатой извилине протекает неоангиогенез, тогда как в CA2 и CA3

областях наблюдаются локальные нарушения микроциркуляции из-за сокращения

диаметра и разветвленности сосудов. Это в совокупности вызывает повышение

проницаемости ГЭБ.

Кроме того, при хронической аккумуляции Аβ1-42 (генетическая модель БА)

выявленное нами нарушение передачи сигналов инсулина по PI3K-пути, а именно,

снижение уровня экспрессии PKC (мишень для Akt-киназы, активация которой

инсулином способствует транслокации GLUT4 в плазматическую мембрану и),

приводит к нарушению церебрального метаболизма глюкозы, что в свою очередь

вызывает гиперэкспрессию рецептора конечных продуктов гликирования белков

RAGE на эндотелии в гиппокампе. Это индуцируют отложение Аβ1-42 в эндотелии

церебральных микрососудов in vivo, что в конечном итоге вызывает церебральные

сосудистые нарушения, наблюдаемые при развитии БА.

Моделирование БА in vitro (острое токсическое действие Аβ1-42 in vitro)

сопровождается нарушением в эндотелии церебральных микрососудов экспрессии
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VEGFR2 (что может отражать несовершенный ангиогенез, выявленный нами in

vivo), увеличением уровня экспрессии RAGE (что соответствует результатам,

полученным in vivo), принимающего участие в транспорте Аβ1-42 и развитии

воспаления. Это вызывает развитие эндотелиальной дисфункции, и повышение

проницаемости ГЭБ, что характерно для развития церебральной амилоидной

ангиопатии. При этом блокирование экспрессии RAGE приводит к повышению

величины ТЭС, что в свою очередь препятствует развитию патологической

проницаемости ГЭБ in vitro. Важно и то, что блокирование экспрессии RAGE как

инструмент управления проницаемостью ГЭБ для высокомолекулярных соединений

наиболее эффективно себя проявил именно при моделировании БА in vitro на фоне

развития церебральной амилоидной ангиопатии.

Интересным является и выявленный нами факт – на фоне подавления

экспрессии RAGE в церебральном эндотелии, выделенном от ложно-оперированных

животных, существенно возрастает количество VEGFR2-иммунопозитивных клеток.

Подобный эффект наблюдается при краткосрочном действии лиганда RAGE – Аβ1-

42 in vitro. Это может указывать о супрессивном влиянии RAGE на процессы

ангиогенеза. В то же время при моделировании БА in vitro блокирование экспрессии

RAGE, а также добавление лиганда не приводит к реализации данного эффекта. При

этом исходный уровень экспрессии в эндотелии VEGFR2 значимо выше, чем в

эндотелии, выделенном от ложно-оперированных животных, что подтверждает наши

наблюдения in vivo по стимуляции ангиогенеза при экспериментальной БА.

Указанные церебральные сосудистые нарушения, наблюдаемые при БА in vivo

и in vitro, регистрируются на фоне развития локальной инсулинорезистентности, что

может свидетельствовать о дисметаболизме глюкозы в аффектированных регионах

головного мозга, провоцируя гиперэкспрессию рецептора конечных продуктов

гликирования RAGE на эндотелии, что в свою очередь активирует транспорт и

накопление Аβ1-42 в эндотелии церебральных микрососудов, вызывая развитие

церебральной амилоидной ангиопатии.

Таким образом, как острое токсическое действие Аβ1-42, так и его

хроническая аккумуляция, вызывают развитие нарушения передачи сигналов

инсулина в гиппокампе и миндалевидном теле головного мозга, тем самым запуская

каскад реакций, приводящих к интенсификации процессов образования и

накопления Аβ1-42 в ткани головного мозга, что в итоге замыкает «порочный круг

патогенеза» (Рисунок 15).

Рисунок 15 – Схема патогенеза нейродегенерации альцгеймеровского типа, ассоциированной с локальной инсулинорезистентностью

ВЫВОДЫ

1. При остром токсическом действии Аβ1-42 in vivo происходит

формирование инсулинорезистентности, проявляющееся в увеличении уровня

экспрессии гена insulin I в гиппокампе и миндалевидном теле (в 4 и 7 раз

соответственно), что сопровождается снижением в нейронах экспрессии

инсулинового рецептора (IR), субстрата инсулинового рецептора 1 (IRS1) (в 1,5 и 2,5

раза соответственно), уменьшением экспрессии протеинкиназы С (в 1,5 раза),

увеличением экспрессии гликогенсинтазы киназы-3-бета (GSK-3beta) (в 5 раз),

уменьшением экспрессии митоген-активированной протеинкиназы (MAPK) (в 2,5

раза) и инсулин-регулируемой аминопептидазы IRAP (в 2 раза). В нейронах

снижение уровня IRAP/GLUT4 приводит к повышению трансмембранного

митоходриального потенциала (в 1,5 раза) и увеличению уровня лактата в ткани

головного мозга.

2. В нейронах миндалевидного тела хроническая аккумуляция Аβ1-42 (мыши

линии 5xFAD) вызывает развитие инсулинорезистентности за счет уменьшения

экспрессии субстрата инсулинового рецептора 1 (IRS1) (в 1,5 и 1,3 раза

соответственно), что сопровождается снижением экспрессии протеинкиназы С (в 1,5

раза), увеличением экспрессии гликогенсинтазы киназы-3-бета (GSK-3beta) (в 3

раза), уменьшением экспрессии митоген-активированной протеинкиназы (MAPK) (в

2,5 раза) и инсулин-регулируемой аминопептидазы IRAP (в 2 раза).

3. Острое токсическое действие Аβ1-42 и его хроническая аккумуляция

приводят к нарушению структурной целостности ГЭБ, что проявляется в эндотелии

гиппокампа повышением экспрессии Fe65 (в 1,5 раза) и накоплением Аβ1-42

(увеличение уровня в 2 и 3,5 раза, соответственно). В эндотелиальных клетках

гиппокампа у мышей линии 5xFAD хроническая аккумуляция Аβ1-42 вызывает

увеличение экспрессии рецептора конечных продуктов гликирования белков RAGE

(в 2 раза), снижение экспрессии маркера эндотелиоцитов CD31 в гиппокампе, а

также сокращение среднего диаметра микрососудов, уменьшение количества

ветвлений сосудистой сети в СА2 и СА3 зонах гиппокампа, повышение

проницаемости ГЭБ в СА1 и СА2 зонах гиппокампа.

4. Острое токсическое действие Аβ1-42 in vitro вызывает нарушение

структурно-функциональной целостности гематоэнцефалического барьера, что

сопровождается в эндотелии церебральных микрососудов снижением экспрессии

рецептора 2 эндотелиального фактора роста сосудов VEGFR2 (в 2 раза), белков

плотных и адгезивных контактов JAM1 и ZO1 (в 1,5 раза), увеличением экспрессии

рецептора конечных продуктов гликирования белков RAGE (в 2 раза). Подавление в

церебральном эндотелии экспрессии RAGE частично предотвращает развитие

патологической проницаемости гематоэнцефалического барьера.

5. В нейронах гиппокампа острое токсическое действие Аβ1-42 in vivo

вызывает накопление γH2AX – маркера двуцепочечных разрывов ДНК (увеличение

уровня в 3 раза), патологические изменения синаптической трансдукции в СА3

области гиппокампа, нарушение инсулин-опосредованных механизмов регуляции

синаптической передачи в нейронах базо-латеральной зоны миндалевидного тела

головного мозга, что соответствует разной чувствительности этих двух регионов

головного мозга к токсическому действию Аβ1-42 и находит свое отражение в

нарушении процессов ассоциативного обучения и эмоциональной памяти.

6. В патогенезе нейродегенерации альцгеймеровского типа в результате

острого токсического действия Аβ1-42 или его хронической аккумуляции нарушение
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инсулин-опосредованной сигнальной трансдукции в клетках нейрональной природы

связано с нарушением экспрессии рецепторов инсулина, IRS1 и активируемых ими

сигнальных молекул по MAPK-пути (ERK1/2) и PI3K-пути (GSK-3beta, PKC).

Дисрегуляция PKC вызывает нарушение экспрессии IRAP/GLUT4, и церебральный

дисметаболизм глюкозы, что сопряжено с нейрональной аккумуляцией γH2AX,

нарушением экспрессии в церебральном эндотелии молекул, участвующих в

реализации биологических эффектов Аβ1-42 (Fe65, RAGE), а также молекул-

регуляторов проницаемости ГЭБ или неоангиогенеза (JAM1, ZO1, VEGF2), что в

конечном итоге приводит к формированию аберрантной нейропластичности,

когнитивному дефициту и амилоидной ангиопатии.
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Список сокращений

БА – болезнь Альцгеймера

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

пВПСП – полевые возбуждающие постсинаптические потенциалы

Aβ1-42 – бета-амилоид

Akt – protein kinase B alpha – протеинкиназа В

APP – amyloid precursor protein – белок-предшественник бета-амилоида

CA3 – Cornu Ammonis

ERK1/2 – внеклеточный сигнал-регулируемой киназы 1/2

GFAP – glial fibrillary acidic protein – глиальный фибриллярный кислый белок

GSK-3beta – glycogen synthase kinase 3 – гликогенсинтазы киназы-3-бета

IR – insulin receptor – инсулиновый рецептор

IRAP – insulin regulated aminopeptidase – инсулин-регулируемая аминопептидаза

IRS – insulin receptor substrate – субстрата инсулинового рецептора

MAPК – mitogen-activated protein kinase – митоген-активированная протеинкиназа

PI3K – phosphoinositide-3-kinase – фосфатидилинозитид-3 киназа

PKC – protein kinase C – протеинкиназа С

PSEN – пресенилин
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