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биологических наук (3.3.3 – патологическая физиология)

Горина Яна Валерьевна, 1986 года рождения, в 2008 году с отличием

окончила фармацевтический факультет Сибирского государственного

медицинского университета (СибГМУ). С сентября 2008 по август 2011 г.

проходила обучение в аспирантуре на кафедре фармацевтической химии

СибГМУ для выполнения диссертационной работы на тему

«Фармакогностическое исследование некоторых видов рода Stellaria и

возможность их использования в медицинской практике». В марте 2012 года

защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата

фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – «фармацевтическая химия,

фармакогнозия» в Диссертационном совете Д 208.068.01 при ГБОУ ВПО

«Пермская государственная фармацевтическая академия». С 2012 года Яна

Валерьевна начала работать под моим руководством старшим преподавателем,

с марта 2014 года – доцентом кафедры биологической химии с курсами

медицинской, фармацевтической и токсикологической химии и научным

сотрудником НИИ молекулярной медицины и патобиохимии ФГБОУ ВО

КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.

За время работы Яна Валерьевна зарекомендовала себя

высококвалифицированным специалистом в области фундаментальной

медицины и фармации, успешно сочетающим учебно-методическую, научно-

исследовательскую и организационную деятельность. Я.В. Горина читает

лекции и проводит практические занятия со студентами 4-5 курсов медико-

психолого-фармацевтического факультета по дисциплинам «фармацевтическая

химия» и «физико-химические методы анализа», является членом ГЭК по

специальности «фармация», автором многих учебно-методических трудов.

В этот же период времени Яна Валерьевна приступила к выполнению

комплексного научного проекта, реализация и успешного завершения которого

позволило ей подготовить диссертацию на соискание ученой степени доктора

биологических наук. Для решения поставленных научных задач Я.В. Горина

освоила такие современные методы в области патофизиологии, биохимии,

клеточной биологии и нейробиологии, как иммуногистохимия,

иммуноферментный анализ, нейроповеденческое тестирование животных,

моделирование патологии центральной нервной системы на животных и в

системах in vitro, конфокальная микроскопия, современные методы

статистической обработки данных и др. В рамках выполнения

диссертационного исследования Яной Валерьевной Гориной была существенно

дополнена концепция патогенеза нейродегенерации альцгеймеровского типа,

связанная с развитием локальной инсулинорезистентности, с фокусом на

идентификации новых молекул-маркеров и молекул-мишеней для таргетной

коррекции когнитивного дефицита и нарушений эмоциональной сферы,

развивающихся при хронической нейродегенерации. Все исследования по

этому новому и перспективному направлению в патофизиологии центральной

нервной системы были выполнены Яной Валерьевной лично или при ее

непосредственном участии на базе НИИ молекулярной медицины и

патобиохимии ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого

Минздрава России. В период работы над докторской диссертацией Яна

Валерьевна продемонстрировала умение выполнять сложные

исследовательские и организационные задачи, тем самым подтвердив, что она

является сложившимся молодым ученым, мотивированным к решению

серьезных научных проблем, способным выполнять работу и индивидуально, и

в составе научной группы, привлекать к работе молодых исследователей

(студенты, аспиранты) и передавать им свой опыт.

Значительная часть исследований была выполнена Яной Валерьевной как

ответственным исполнителем по грантам Президента РФ для поддержки

ведущих научных школ Российской Федерации в период с 2014 по 2021 годы, в

рамках которых я являлась руководителем коллектива научной школы. В 2016-

2017 годах Я.В. Горина выиграла конкурс Российского фонда

фундаментальных исследований и Красноярского краевого фонда поддержки

научной и научно-технической деятельности и успешно выполнила проект по

теме «Изучение механизмов развития нейровоспаления с использованием

новой модели гематоэнцефалического барьера in vivo». Кроме того, Я.В.

Горина являлась членом коллектива по проекту, поддержанного в 2018-2022

годах государственным заданием Министерства здравоохранения РФ на

выполнение научных исследований, по теме «Новые технологии управления

нейрогенезом и ангиогенезом в головном мозге».

Наряду с преподавательской и исследовательской деятельностью, Яна

Валерьевна активно участвует в жизни университета, являясь членом

организационного комитета нескольких международных и всероссийских

конференций в Красноярске. Яна Валерьевна Горина коммуникабельна,

инициативна и ответственна. Все это, несомненно, характеризует Я.В. Горину

как талантливого молодого ученого и педагога с большим потенциалом к

дальнейшему развитию профессиональной карьеры.

Отзыв подготовлен для предоставления в Диссертационный совет.
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